
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 26-09-2024 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 
ORIGINALE 

 
N°113 
Reg. delib. 
del 26-09-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE. RINNOVO INCARICO 

 
Oggi  ventisei del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 08:30,  in modalità 
mista, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
SORINO STEFANO Sindaco Presente 
MANENTE CLAUDIO Vice Sindaco Presente 
BARINA LORENZA Assessore Presente 
DUREGON MARIANNA Assessore Presente 
CARAVELLO FRANCESCO Assessore Presente 
MALVESTIO LIVIO Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario Dott. ARRIGHI FABIO. 
 
SORINO STEFANO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 26-09-2024 
Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE. RINNOVO INCARICO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 44 dell’8.03.2006 con la quale è stato approvato il 
regolamento sull’istituzione del nucleo di valutazione; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 5.04.2006 che ha stabilito alcuni indirizzi in merito 
alle funzioni del nucleo di valutazione; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 12.02.2015 con la quale sono stati nominati i 
membri del nucleo di valutazione per il periodo compreso fra la data di esecutività della 
deliberazione e la scadenza del mandato elettorale del Sindaco Andreotti; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 10.01.2020 con la quale sono stati nominati i membri 
del nucleo di valutazione per il periodo compreso fra la data di esecutività della deliberazione e la 
scadenza del secondo mandato elettorale del Sindaco Andreotti; 
 
Rilevato infatti che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie 
per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la 
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
Richiamati allo scopo:  
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’art. 14 D.Lgs. 
150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in 
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 
alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;  
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione 
e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la 
facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione;  
 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha ritenuto di optare per 
la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in 
osservanza al principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che 
per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure; 
 
Preso atto che in data 08 e 09 giugno 2024 con turno di ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024, si 
sono svolte le elezioni amministrative per la elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio 
comunale; 
 
Visti i risultati della consultazione elettorale di cui al punto precedente, come da verbale del 25 
giugno 2024 dell’Ufficio centrale; 
 
Osservato che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 18.07.2019 l’organo esecutivo ha approvato 
idoneo atto di indirizzo in ordine alla nomina dei componenti del nucleo di valutazione; 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 26-09-2024 
Pag. 3 di 5 

- con determinazione n. 656 dell’1.08.2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina dei 
componenti esterni del nucleo di valutazione dell’Ente per il periodo di mandato elettorale del 
Sindaco Andreotti 2019-2024; 
- l’avviso è stato pubblicato dall’1.08.2019, fino al 19.08.2019; 
- la selezione è stata operata mediante presentazione di curricula; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 10.01.2020 con la quale sono stati nominati i 
membri del nucleo di valutazione per il periodo compreso fra la data di esecutività della 
deliberazione e la scadenza del secondo mandato elettorale del Sindaco Andreotti; 
 
Dato atto che per il nucleo di valutazione dell’Ente, così come nominato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 8 del 10.01.2020, è stata prevista l’applicazione della disciplina della 
prorogatio ex D.L. n. 293/1994, convertito in Legge n. 444/1994, per un termine di 90 giorni, 
scaduto il quale è stato disciplinato il rinnovo, per il solo successivo mandato amministrativo, fatte 
salve le norme che ne regolano l’istituzione, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 77 
del 23.05.2024; 
 
Ricordato che al nucleo di valutazione viene attribuito il ruolo di garantire la correttezza del 
processo di misurazione e valutazione annuale della performance della struttura amministrativa nel 
suo complesso in relazione ai suoi processi strategici e gestionali; 
 
Rilevato che la scelta è stata condotta non rapportando e mettendo in relazione il contenuto del 
singolo curriculum vitae con parametri e/o valori assoluti di riferimento, bensì comparando tra loro 
i contenuti dei curricula nel loro complesso, tenuto conto della preparazione professionale 
nell’ambito delle pubbliche amministrazioni in tema di: 
- sistema di valutazione del personale presso enti pubblici; 
- competenze gestionali in materia di risorse umane e di monitoraggio delle performance; 
- compiti attribuiti al nucleo di valutazione in tema di trasparenza e anticorruzione; 
nonché di una competenza diretta in ordine alle problematiche, alla struttura organizzativa ed alle 
risorse umane in servizio presso l’Ente; 
 
Sottolineato pertanto che non è stata posta in essere alcuna procedura selettiva, né parimenti è dato 
luogo ad  alcuna graduatoria di merito; 
 
Visto che i curricula del Dott. G. D’Ancona, della Dott.ssa P. Parisotto e della Dott.ssa A. Nacchi                          
corrispondono maggiormente ai profili ed ai requisiti professionali richiesti e ritenuto quindi di 
confermare il rinnovo dell’incarico ai professionisti suddetti quali componenti del nucleo di 
valutazione; 
 
Preso atto: 
- che il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 29 del 15 novembre 2023 ha approvato il 
Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2024-2026; 
- che il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 35 del 20 dicembre 2023 ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 
 
Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 26-09-2024 
Pag. 4 di 5 

 che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
1. di rinnovare la nomina quali membri del Nucleo di Valutazione dei seguenti professionisti: 
- Dott. Giacomo D’Ancona in qualità di Presidente; 
- Dott.ssa Pamela Parisotto in qualità di Componente; 
- Dott.ssa Annalisa Nacchi in qualità di Componente; 
 
2. di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di firma del disciplinare d’incarico professionale e 
avrà scadenza con la fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo revoca motivata; 
 
3. di autorizzare il Dirigente Amministrativo-Finanziario alla stipula del disciplinare d’incarico. 
 
Successivamente con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 26-09-2024 
Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE. RINNOVO INCARICO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Vice Segretario 

 SORINO STEFANO  ARRIGHI FABIO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


